
      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   121       del    25/09/2019   

Impegno n.      721          /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 121 - 2019 ICO Risanamento parete corridoio colombari 

Cimitero.Affidamento.doc  
1

OGGETTO: Intervento di risanamento parete corridoio colombari piano interrato presso il 

Civico Cimitero di via D. Chiesa. Determina a contrarre. Affidamento ed impegno di spesa. 

Approvazione bozza di contratto. CIG Z2729BFA4D 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità  di Responsabile Area LL.PP., Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con Delibera di C.C. n. 11 del 04/03/2019; 

Visto il PEG 2019/2021 approvato con Deliberazione di G.C. n 45 del 20/03/2019; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

- Che si rende necessario intervento di risanamento della parete del corridoio dei colombari 

sotterranei presenti presso il Civico Cimitero di via D. Chiesa a seguito di sistematico 

ammaloramento per umidità di risalita che ne ha deteriorato lo strato di intonaco ivi presente, 

pregiudicandone la stabilità dello stesso; 

- Visti gli art. 36 comma 2 lett. a) e art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 

pubblici” con la quale si garantiscono i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e di economicità, quest’ultimo punto subordinato al rispetto delle norme vigenti e di 

ispirazione della tutela del patrimonio e dello sviluppo sostenibile, e per la quale di prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

ad €. 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

- Visto che il Comune di Canegrate intende comunque avvalersi degli strumenti elettronici gestiti 

da altre centrali di committenza di riferimento; 

- Visto che il legislatore regionale per tale finalità ha costituito l’Agenzia Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.); 

- Visto che si è provveduto in data 13/09/2019 ad inviare richiesta di offerta, identificata con 

numero di procedura ID 115172637 alla ditta ICO S.r.l. di Oglialoro con sede operativa in 

Canegrate (MI) in via P.zza Trento n°. 4 – P.IVA 09083580150 per gli interventi di cui sopra 

mediante formulazione di sconto percentuale sull'importo computato posto a base d’asta, 

quantificato in €. 9.372,50 oltre IVA 22%; 

- Visto la risposta alla RDO (ID protocollo informatico SINTEL 1568384709564) da parte della 

società ICO S.r.l. di Oglialoro che propone uno sconto pari al 21,30% sull’importo posto a base 

d’asta e che pertanto il quadro economico risulta così determinato: 

QUADRO ECONOMICO- DOPO AGGIUDICAZIONE 

 Totale complessivo interventi                                                                                     €                      9.372,50   A  

 IVA 22%   €                      2.061,95  B = A*22% 

 Oneri relativi alla sicurezza   €                         500,00  C 

 Totale imponibile soggetto a ribasso  €                      9.372,50   E=A  

  

 Sconto percentuale     21,30%  F  

 Ribasso  €                   1.996,34   G=E*F  

 Imponibile  €                   7.376,16   H=E-G  

 IVA 22%   €                   1.622,75   I=H*22%  



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   121       del    25/09/2019   

Impegno n.      721          /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 121 - 2019 ICO Risanamento parete corridoio colombari 

Cimitero.Affidamento.doc  
2

 Totale  €                     8.998,91   L=H+I  

  

  

- Richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i con la quale “Prima dell’ avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

- Richiamato l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con la quale “Il contratto è stipulato, 

a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 

le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ 

Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata”;  

- Vista la bozza di contratto allegata al presente atto determinativo; 

- Atteso il DURC ONLINE della ditta ICO S.r.l. di Oglialoro rilasciato dall’Ente INAIL in data 

30/06/2019 con scadenza validità 28/10/2019, attestante la regolarità contributiva per le 

posizioni I.N.P.S. ed  I.N.A.I.L.; 

- Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 3 

comma 5 stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 

dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture su richiesta 

della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 

n. 3, il codice unico di progetto”; 

- Visto che il CIG, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (ora A.N.A.C.), attribuito al lavoro in oggetto ha il codice: Z2729BFA4D; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, la clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- Richiamato il Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia approvato con atto di 

C.C. n. 69 del 17/12/2012, il quale disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per 

l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori, in applicazione del D.P.R. 384 del 

20/8/2001, fermo restando quanto previsto dalle leggi finanziarie in vigore; 

- Attesa la dichiarazione della ditta ICO S.r.l. di Oglialoro relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 e L. 217/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, agli atti prot. 926 del 24/01/2011 dove la ditta stessa si assume tutti gli obblighi 

derivanti dalla tracciabilità stessa; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   121       del    25/09/2019   

Impegno n.      721          /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 121 - 2019 ICO Risanamento parete corridoio colombari 

Cimitero.Affidamento.doc  
3

- Visto il D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n°123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il D. Lgs. 50/2016 e il successivo decreto integrativo e correttivo D. Lgs 56/17 denominato 

“Codice dei contratti pubblici”; 

- Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D. Lgs. 

267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

- Considerato di impegnare l'importo di € 8.998,91 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 

esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 8.998,91 alla missione n. 12 programma n. 09 classificazione completa  

U. 2.02.01.09.015 codice di bilancio riferimento procedura  n. 590000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 8.998,91; 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare, ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 37 comma 1 del  D. Lgs. 50/2016 e il 

successivo decreto integrativo e correttivo D. Lgs 56/17 denominato “Codice dei contratti 

pubblici” e dell’art. 10 comma 1 del Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia 

approvato con atto di C.C. n. 69 del 17/12/2012, gli “Intervento di risanamento parete 

corridoio colombari piano interrato presso il Civico Cimitero di via D. Chiesa”, alla società 

ICO S.r.l. di Oglialoro con sede operativa in Canegrate (MI) in via P.zza Trento n°. 4 – P.IVA 

09083580150;  

- Di impegnare l'importo di € 8.998,91 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e 

pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 8.998,91 alla missione n. 12 programma n. 09 classificazione completa  

U. 2.02.01.09.015 codice di bilancio riferimento procedura  n. 590000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 8.998,91; 

- Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente: CIG Z2729BFA4D; 

- Di approvare l’allegata bozza di contratto quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

determinativo; 

- Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”; 

con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta 

comunicazione; 

- Di considerare la pubblicazione all'albo pretorio della presente determinazione quale azione 

garante del principio di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa previsto dall'art. 1 

della L. 241/90, ovvero del D. Lgs 33/2013, ovvero dagli artt. 29 e 32 comma 5 del D. Lgs. n°. 

50/2016 nell'ambito degli affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture. 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   121       del    25/09/2019   

Impegno n.      721          /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 121 - 2019 ICO Risanamento parete corridoio colombari 

Cimitero.Affidamento.doc  
4

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

  Arch. A. Zottarelli 
 

Allegati: 

- Computo metrico estimativo intervento; 

- Estratto planimetrico individuazione area d’intervento; 

- Bozza contratto; 

 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

  Arch. A. Zottarelli 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

         IL RESPONSABILE AREA  

      Programmazione e Gestione Economico Finanziaria 

               Patrizia Casero 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dr.ssa Teresa La Scala 


